
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
29.12.2022                                                                                                                                     № 3003 
 

   

 

Об утверждении 
муниципальной  программы 
«Развитие молодежной политики  
и патриотическое воспитание  
в Ярославском  муниципальном районе  
на  2023-2025 годы» 
 

 

       В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 22.12.2022 

№ 111 «О районном бюджете Ярославского муниципального района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов», положением о программно-целевом 

планировании в Ярославском муниципальном районе, утвержденным 

постановлением Администрации ЯМР от 20.09.2021 № 2054, Администрация 

района п о с т а н о в л я е т: 

            1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики 

и патриотическое воспитание в Ярославском муниципальном районе                   

на  2023-2025 годы» согласно приложению. 

      2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».  

  3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации ЯМР по социальной политике Е.В. Мартышкину. 

      4. Постановление вступает в силу со дня официального  опубликования. 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                              Н.В. Золотников                                        

 

 
 
 
 

 

 



 
Приложение 1 

к Постановлению 

 Администрации ЯМР 

от 29.12.2022 №  3003 

 
Муниципальная программа 

Ярославского муниципального района 
   «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в 

Ярославском  муниципальном районе  
на  2023-2025 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Управление молодёжной политики, спорта и туризма 

Администрации Ярославского муниципального района 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной 

политике 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы  

Цель 

муниципальной 

программы 

Создание и совершенствование условий для успешной 

самореализации молодежи, направленной на раскрытие ее 

потенциала для дальнейшего развития района, региона и 

Российской Федерации 

Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по 

годам реализации 

 

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 

 областной 

бюджет 

763,410 763,410 0,000 0,000 

Местный 

бюджет  

12200,000 4650,000 3850,000 3700,000 

ИТОГО 12963,410 5413,410 3850,000 3700,000 

 

Перечень 

подпрограмм               

и основных 

мероприятий, 

входящих                       

в состав 

муниципальной 

программы  
Плановые объемы 

1. Подпрограмма «Развитие молодежной политики 

на территории ЯМР 2023-2025 годы» 
Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 

763,410 763,410 0,000 0,000 

Местный 

бюджет 

11900,000 4500,000 3700,000 3700,000 

ИТОГО 12663,410 5263,410 3700,000 3700,000 
 

Управление 

молодёжной 

политики, 

спорта и 

туризма 

Администра

ции ЯМР 



финансирования 

подпрограмм 

2.Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ярославского муниципального района» 

на 2023-2025 годы 
Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный 

бюджет 

450,000 150,000 150,000 150,000 

ИТОГО 450,000 150,000 150,000 150,000 
 

Управление 

молодёжной 

политики, 

спорта и 

туризма 

Администра

ции ЯМР 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

- Количество молодежи, принявших участие в 

индивидуальных, групповых и массовых мероприятиях по 

различным направлениям молодежной политики - 10500 чел в 

2025 году. 

- Количество участников крупных районных мероприятий, 

проведенных в рамках реализации Программы 

«Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на 

территории ЯМР» - 5500 чел. в 2025 году 
Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет» 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-2021.php 

 
I. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 
 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и 

патриотическое воспитание в Ярославском  муниципальном районе на  2023-

2025 годы» (далее - муниципальная программа)  является организационной 

основой осуществления государственной и региональной политики в области 

молодежной политики и патриотического воспитания на территории 

Ярославского муниципального района. 

Ключевой задачей является воспитание патриотично настроенной 

молодежи с независимым мышлением, обладающей созидательным 

мировоззрением, демонстрирующей высокую культуру, в том числе культуру 

межнационального общения.  

Задачи формирования социально активной личности гражданина 

и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского 

достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите 

и выполнению конституционных обязанностей, решаются в образовательных 

учреждениях в рамках реализации целевых программ воспитания и социализации, 

программ по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи, 

системы мероприятий творческой направленности, а также посредством 

реализации различных направлений воспитательной работы: духовно-

нравственного, патриотического, гражданско-правового.  



Важным направлением совершенствования системы гражданского, 

патриотического и духовно-нравственного воспитания детей является внедрение 

современных форм, методов и средств воспитательной работы, развитие 

материально-технической базы патриотического воспитания в образовательных 

организациях. 

Молодежная политика является приоритетным направлением развития 

страны. В Основах государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р, указано, что государственную 

молодежную политику следует рассматривать, как направление деятельности 

государства, предусматривающее формирование необходимых социальных 

условий в целях достижения устойчивого социально–экономического развития, 

глобальной конкурентоспособности, национальной безопасности страны, а также 

упрочения ее лидерских позиций на мировой арене, реализуемое на основе 

активного взаимодействия с институтами гражданского общества                                  

и гражданами, общественными объединениями и молодежными организациями,  

На территории Ярославского муниципального района проживают 

17440 молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет. Молодёжь принадлежит                 

к различным категориям населения, среди них - рабочие, учащиеся, безработные, 

военнослужащие, молодые семьи, сироты, инвалиды и др. В работе с такими 

группами, необходимо учитывать интересы каждого человека. Лишь небольшая 

часть молодых людей сумела «найти себя» в новых рыночных условиях. 

Основной же массе с трудом удается адаптироваться к нынешней ситуации. 

Падает социальный статус молодёжи, снижается ее доступ к образованию и 

культурным ценностям.  

Программа Ярославского муниципального района «Развитие молодежной 

политики и патриотическое воспитание в Ярославском  муниципальном районе 

на 2023-2025 годы» является продолжением системы мер реализации 

государственной молодёжной политики, направленной на формирование, 

развитие и укрепление правовых, экономических и организационных условий для 

гражданского становления, эффективной социализации  и самореализации 

молодых граждан, развития личности, поддержки молодежных общественных 

объединений, в целях повышения социального благополучия.  

Программа реализуется в отношении: 

- граждан Ярославского муниципального района в возрасте                                        

от 14 до 35 лет; 

- молодых семей. Молодой семьей считается семья в первые 3 года после 

заключения брака (в случае рождения детей - без ограничения срока 

продолжительности брака) при условии, если один из супругов не достиг                 

35-летнего возраста, неполных семей с детьми,  в которых мать или отец                  

не достиг 35-летнего возраста;  

- молодёжных и детских общественных организаций и объединений. 

Муниципальная программа предназначена для исполнения государственной 

молодёжной политики и направлена на формирование, развитие и укрепление 

правовых, экономических и организационных условий для самореализации 

молодых граждан, поддержку молодежных общественных объединений, создание 

условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-экономической, 



политической и культурной жизни общества. Одним из приоритетов молодежной 

политики должно стать выявление, развитие и направление потенциала молодежи 

на решение вопросов развития территории.  

Для успешного достижения цели реализации молодежной политики 

необходимо учитывать особенности современных молодых людей, создавать 

условия для поддержки молодежных инициатив, оказывать непосредственную 

поддержку молодым семьям, талантливой молодежи и тем, кто оказался                             

в трудной жизненной ситуации. 

Важным компонентом эффективной реализации государственной 

молодежной политики на территории Ярославского муниципального района 

является обеспечение стабильного функционирования инфраструктуры отрасли: 

органом управления - управлением  молодежной политики, спорта и туризма 

Администрации ЯМР и районного учреждения по реализации молодежной 

политики – муниципального учреждения «Молодежный центр «Содействие».  

Одним из приоритетных направлений молодежной политики является 

поддержка молодежных и детских общественных объединений, в связи с чем был 

разработан пакет документов по мерам и формам поддержки молодежных                         

и детских общественных организаций, методические материалы по созданию 

молодежных и детских общественных объединений на территории ЯМР, 

постановление Администрации ЯМР от 21.12.2009 № 9648 «О поддержке 

молодежных и детских общественных объединений на территории Ярославского 

муниципального района». 

В муниципальном реестре молодежных и детских общественных 

объединений Ярославского муниципального района состоит 15 объединений, 

которые  получают методическую и  финансовую поддержку. 

Молодежным центром «Содействие» за  2021 год по направлению 

«Развитие системы социально-психологической поддержки молодежи и молодых 

семей» было организовано и проведено 499 мероприятий, в них приняли участие  

4311 человек и 1081 молодых семей.  Самые значимые из них конкурс «Семья 

года 2021», чемпионат JUST DANCE для молодых семей, интеллектуальные 

игры, направленные на сохранение семейных традиций велоконкурс «Безопасное 

детство»,  семейная игра «Это мой ребенок»; зимний день здоровья «Ай, да 

валенки», слет молодых семей «Семейный портал». Так же на базе молодежного 

центра организован клуб молодой семьи «КлубоК», в который входят 11 семей, 

46 человек из них 24 ребенка Ярославского района. Раз в неделю в семейном 

клубе проходят занятия направленные на германизацию детско-родительских 

отношений. Участники клуба участвуют в районных, областных и региональных 

конкурсах. 

Отдельное направление работы – вовлечение молодежи в волонтерскую 

деятельность. Волонтерами становятся не только школьники, но и работающая 

молодёжь, и люди старшего возраста. Работа и участие в различных акциях и 

мероприятиях помогают участникам движения определиться на жизненном пути, 

в волонтерской книжке фиксируются все добрые дела. Часто волонтерская 

деятельность - это возможность проявить и зарекомендовать себя с лучшей 

стороны, попробовать себя в разных сферах деятельности и определиться с 

выбором жизненного пути.  



По состоянию на 01.08.2022  в Ярославском муниципальном районе выдано 

более 1500 личных книжек волонтера. За 2021 год отраслью молодежной 

политики с привлечением волонтеров проведено 2600 мероприятий, адресатами 

которых стали более 12200 человек, за 1 полугодие 2022 года 555 мероприятия, 

адресатами которых стали 5776 человек. Ведется муниципальный Реестр 

добровольческих объединений и волонтерских отрядов, куда входят 16 отрядов.  

С целью улучшения информационного обмена в молодежной среде района 

создана группа молодежный центр «Содействие» в социальной сети «ВКонтакте». 

Ежедневно информацию по молодежной политике получают более 1000 человек, 

и имеют возможность обсуждения самых интересных тем, так или иначе, 

затрагивающих молодежь ЯМР. Администраторами группы создано 

301 фотоальбом, где отражается деятельность молодежи на территории ЯМР. 

Все проведенные мероприятия освещаются в средствах массовой 

информации, эффективно выстроено сотрудничество с газетами  «Ярославский 

агрокурьер» и областными молодежными интернет ресурсами. 

В данных условиях особенно важно активизировать в период 2023-

2025 годов молодёжную политику и социальную поддержку молодых граждан. 

Важным направлением в работе является приобретение молодёжью жизненного 

опыта, освоение ими новых социальных ролей. Реализация данного направления 

осуществляется и через работу муниципального учреждения «Молодёжный центр 

«Содействие» Ярославского муниципального района. Услугами молодежного 

центра ежегодно пользуются  7000 молодежи Ярославского муниципального 

района.  

В настоящее время отмечается положительная тенденция роста социальной 

активности молодежи района, популяризация добровольческого движения, 

увеличение финансовой составляющей поддержки молодежных и детских 

общественных объединений, а также районных мероприятий.  

Ежегодно проводится более 20 крупных районных молодежных 

мероприятий, в числе которых Весенний и Осенний Дни здоровья, 

добровольческий форум, слет-соревнование «Сельские игры», семейный 

туристический слет «Семейный портал»,  соревнования для молодежи Autumn –

 ФЕСТ, молодежная премия «ШАГ», лагерь актива для старшеклассников 

«Максимум». Система мероприятий для молодежи постоянно совершенствуется. 

Благодаря ежегодному конкурсу проектов и программ, появляются новые формы 

работы с молодежью. Молодые люди достойно представляют район на областных 

и всероссийских конкурсах.  

Главными направлениями реализации программ в сфере молодежной 

политики являются максимальная активизация молодежи ЯМР; выявление                     

и решение проблем, возникающих в молодежной среде; выявление                             

и поддержка молодежных инициатив; налаживание связей с поселениями через 

программные мероприятия и согласованные действия органов местного 

самоуправления на всех уровнях. 

Необходимо также акцентировать внимание на усиление работы                             

по патриотическому воспитанию молодежи, активному включению                     

ее в реализацию программ патриотического воспитания. Патриотическое 

воспитание в Ярославском муниципальном районе представляет собой 

систематическую и целенаправленную деятельность по формированию                     



у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему 

Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 

обязанностей, как органами государственной власти, так и общественными 

организациями. Патриотическое воспитание само по себе является комплексным 

понятием. Это определяет необходимость проведение в рамках реализации 

Программы мероприятий воспитательной, образовательной и спортивной 

направленности. С другой стороны, необходимо учитывать острую 

необходимость по работе не только в области военной патриотки, но и патриотки 

гражданской и исторической. При этом проводимая работа должна носить 

комплексный характер. 

В 2021 году в рамках реализации программы всеми учреждениями, 

работающими в области патриотического воспитания проведено более                     

300 патриотической направленности, в которых приняли участие более 

29 000 человек. Культурно-массовая и просветительская работа сосредоточена 

вокруг восьми культурно-спортивных центров в поселениях района. 

Воспитательная работа в образовательных учреждениях района. 

Данная программа координировать работу всех учреждений района, 

деятельность которых так или иначе или иначе связана с патриотическим 

воспитанием граждан.  

Несмотря на то, что ежегодно увеличивается количество участников 

мероприятий патриотической направленности, растет количество инициатив, 

поддержанных в рамках реализации программы, социологические исследования 

свидетельствуют о необходимости решения целого ряда проблем, в числе 

которых: 

- увеличение финансирования программных мероприятий; 

- совершенствование материально-технической базы для работы                              

с группами, чьи интересы требуют наличия особых условий (спортивный                          

и туристический инвентарь, национальные костюмы, творческие лаборатории                                   

и т.д.). 

 

II. Приоритеты государственной политики  
в сфере реализации муниципальной программы  

и ожидаемые конечные результаты ее реализации 
 

           Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и 

патриотическое воспитание в Ярославском  муниципальном районе на 2023-

2025 годы»  разработана и реализуется во исполнение: 

- Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-

ФЗ; 

- Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной 

политике в Российской Федерации»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации до 2030 года» (в части 

национальной цели – создания условий для воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей 

народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных 

традиций); 



- Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р; 

- Плана мероприятий по реализации Основ государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. 

№ 2403-р, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 12 декабря 2015 г. № 2570-р; 

- Федерального проекта «Социальная активность» национального проекта 

«Образование»; 

- Закона Ярославской области от 29 ноября 1996 г. № 20-з «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений 

на территории Ярославской области»; 

- Закона Ярославской области от 2 июля 2021 г. № 51-з «Об отдельных 

вопросах реализации молодежной политики в Ярославской области»;  

- Постановления Правительства Ярославской области от 09.06.2011                     

№ 424-п «О добровольческой (волонтёрской) деятельности»; 

   - Постановлением Правительства Ярославской области от 31 марта 

2021 года № 174-п «Об утверждении государственной программы Ярославской 

области «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в 

Ярославской области» на 2021 - 2025 годы»;  

- Стратегией социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района до 2025 года (постановление Администрации ЯМР                   

от 29.12.2016 № 1629). 

Подпрограмма Развитие молодежной политики на территории ЯМР 2023-

2025 годы»  является продолжением системы мер реализации государственной 

молодёжной политики, направленной на формирование, развитие и укрепление 

правовых, экономических и организационных условий для гражданского 

становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан, 

развития личности, поддержки молодежных общественных объединений, в целях 

повышения социального благополучия.  

Основные ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

- включение молодежи  в социально-экономическую жизнь района; 

- создание условий для развития  института молодой семьи; 

- обеспечение информацией, необходимой для реализации программ 

молодёжной политики, всех субъектов этой деятельности; 

- повышение качественного уровня мероприятий молодёжной политики. 

Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Ярославского муниципального района» 

на 2023-2025 годы» разработана и реализуется на основе: 

- Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-

ФЗ;  

- Федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» национального проекта «Образование». 

- Закона Ярославской области от 29 ноября 1996 г. № 20-з «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений 

на территории Ярославской области»; 



- Закона Ярославской области от 2 июля 2021 г. № 51-з «Об отдельных 

вопросах реализации молодежной политики в Ярославской области»;  

- Закона Ярославской области от 24 февраля 2016 г. № 5-з «О 

патриотическом воспитании в Ярославской области». 

  - Постановления Правительства Ярославской области от 31 марта 2021 года 

№ 174-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области 

«Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославской 

области на 2021 - 2025 годы»;  

- Стратегии социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района до 2025 года (постановление Администрации ЯМР                       

от 29.12.2016 № 1629). 

Основные ожидаемые реализации подпрограммы: 

- формирование на территории Ярославского муниципального района 

системы патриотического воспитания граждан;  

- повышение у граждан Российской Федерации, проживающих                          

на территории ЯМР, морально-нравственного уровня, а также воспитание 

патриотических идеалов, основ гражданственности и осознанного бережного 

отношения к истории России и любви к Отечеству; 

- повышение общей культуры населения Ярославского муниципального 

района на основе использования государственной, областной и районной 

символики через проведение образовательных мероприятий и привлечение 

граждан к участию в мероприятиях гражданско-патриотического характера; 

- создание условий и направленное содействие развитию и реализации 

социальных инициатив населения ЯМР патриотической направленности; 

- повышение качественного и количественного уровня мероприятий 

гражданско-патриотической направленности; 

- привлечение учреждений, общественных организаций и объединений,                     

а также иных юридических и физических лиц к решению проблем гражданско-

патриотической сферы. 

 

III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования  
в рамках муниципальной программы 

 
Предлагаемые муниципальной программой мероприятия основаны 

на нормативных правовых актах Российской Федерации, Ярославской области                     

и Ярославского муниципального района в сфере регулирования: 

- выявления, развития  и направления потенциала молодежи на решение 

вопросов развития территории Ярославского муниципального района; 

- систематической и целенаправленной деятельности по формированию               

у граждан Ярославского муниципального района высокого патриотического 

сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению 

гражданского долга и конституционных обязанностей. 

В рамках муниципальной программы предполагается работа                             

по следующим направлениям: 

- формирование, развитие и укрепление правовых, экономических                         

и организационных условий для самореализации молодых граждан, поддержку 

молодежных общественных объединений, создание условий для наиболее 



полного участия молодёжи в социально-экономической, политической и 

культурной жизни Ярославского муниципального района, а также на решение 

вопросов развития территории;  

- обеспечение функционирования системы патриотического воспитания 

граждан, проживающих на территории Ярославского муниципального района. 

 

IV. Механизм реализации муниципальной программы 
 

 Управление муниципальной программой и контроль за ходом ее 

реализации осуществляет заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной 

политике, который несет ответственность за эффективность  и результативность 

Программы. 

Управление молодёжной политики, спорта и туризма Администрации 

Ярославского муниципального района обеспечивает реализацию муниципальной 

программы, осуществляет координацию деятельности её участников, оценку 

эффективности и результативности реализации муниципальной программы, 

формирует и представляет заказчику отчёт о реализации муниципальной 

программы. 

Управление молодёжной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР 

несёт ответственность   за своевременность и точность выполнения мероприятий 

муниципальной программы, рациональное использование выделенных 

бюджетных средств.  

Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных                           

на реализацию муниципальной программы, осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством.  
 

V. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
 

1. Цель муниципальной программы: 

Создание условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-

экономической, политической и культурной жизни общества; совершенствование 

системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Ярославском 

муниципальном районе. 

 

2. Задачи муниципальной программы: 

- Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых 

граждан, профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, поддержка 

общественно-полезных инициатив молодежи. 

- Информационное и научно-методическое обеспечение организации 

работы в сфере молодежной политики, внедрение новых форм и методов. 

- Обеспечение деятельности муниципального учреждения  «Молодёжный 

центр «Содействие» ЯМР. 

- Развитие условий эффективного функционирования на территории 

Ярославского района системы патриотического воспитания граждан; 

- Методическое обеспечение организации работы в  сфере патриотического 

воспитания и  внедрение современных форм, методов и средств воспитательной 

работы. 



3. Целевые показатели муниципальной программы 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Значение показателя 

Базовое на 

01.01.2022 

 

на 

01.01.2023 
на 01.01.2024 

на 

01.01.2025 

плановое 

 

плановое 

 

плановое 

 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и патриотическое 
воспитание в Ярославском  муниципальном районе на  2023-2025 годы» 

Количество молодежи 

принявших участие                           

в индивидуальных, 

групповых и массовых 

мероприятиях по 

различным направлениям 

молодежной политики  

чел. 9900 10000 10500 10500 

Количество участников 

крупных районных 

мероприятий, проведенных 

в рамках реализации 

Программы 

«Патриотическое 

воспитание граждан РФ, 

проживающих на 

территории ЯМР»  

 

чел. 
5000 5000 5200 5500 

Подпрограмма 

«Развитие молодежной политики на территории ЯМР 2023-2025 годы» 

Количество 

индивидуальных, 

групповых и массовых 

мероприятий (услуг) 

проведенных 

(предоставленных) 

подросткам, молодежи                

и молодым семьям  

шт. 1450 1500 1550 1550 

Количество молодёжных 

программ, поддержанных 

на конкурсной основе  

шт. 6 6 7 8 

Количество 

информационных                           

и методических материалов 

по различным 

направлениям 

государственной 

молодёжной политики  

шт. 70 75 80 85 

Количество клиентов, 

охваченных волонтерской 

(добровольнической) 

деятельностью  

чел. 12000 12200 12500 13000 

Подпрограмма  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих  

на территории Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы 

Количество мероприятий, 

проведенных в рамках 

реализации Программы  

 

шт. 
35 35 40 42 



 
 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в районном 

бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 

 «Развитие молодежной политики на территории ЯМР 2023-2025 годы» 
Всего по подпрограмме 12663,410 5263,410 3700,000 3700,000 

- районный бюджет 11900,000 4500,000 3700,000 3700,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 763,410 763,410 0,000 0,000 

- федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

- внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы 
Всего по подпрограмме 0,000 0,000 0,000 0,000 

- районный бюджет 450,000 150,000 150,000 150,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

- федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

- внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная программа 
 «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославском  

муниципальном районе на  2023-2025 годы»    
Итого по муниципальной 
программе 

12963,410 5413,410 3850,000 3700,000 

- районный бюджет 12200,000 4650,000 3850,000 3700,000 

- бюджет поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 

- областной бюджет 763,410 763,410 0,000 0,000 

- федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 

- внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
 

Количество участников 

гражданско-

патриотических акций  

шт. 5500 5500 6000 6500 

Количество представителей 

ЯМР принявших участие,  

в патриотических   

мероприятиях 

межмуницального, 

регионального и иных 

уровней  

чел. 55 55 55 60 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной 

программе 

 

Подпрограмма 
«Развитие молодежной политики в Ярославском муниципальном районе  

на 2023-2025 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
  
 

Наименование 

подпрограммы             

Подпрограмма «Развитие молодежной политики в 

Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 

годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы            

Управление молодёжной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР 

 Куратор 

подпрограммы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР                         

по социальной политике 

Сроки реализации                  2023 -2025 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Молодежный центр 

«Содействие» ЯМР 

Управление молодёжной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Управление молодёжной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР 

 МУ «МЦ «Содействие» ЯМР 

Управление культуры Администрации ЯМР 

Управление образования Администрации ЯМР 

МУ «Физкультурно-спортивный центр» ЯМР 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Создание условий для наиболее полного участия 

молодёжи в социально-экономической, 

политической и культурной жизни общества 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                    

Источник

и 

финансир

ования 

всего Плановый объем финансирования 

(тыс. руб.) 

 в том числе по годам 

2023 2024 2025 

Районны

й бюджет 

11900,000 4500,000 3700,000 3700,000 

Областно

й бюджет 

763,410 763,410 0,000 0,000 

Итого  12663,410 5263,410 3700,000 3700,000 

 



Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы      

Количество индивидуальных, групповых и 

массовых мероприятий (услуг) проведенных 

(предоставленных) подросткам, молодежи и 

молодым семьям - 1400 шт. в 2025 году; 

- Количество молодёжных программ, 

поддержанных на конкурсной основе - 8 шт. в 

2025 году; 

- Количество информационных и методических 

материалов по различным направлениям 

государственной молодёжной политики - 85 шт в 

2025 году; 

- Количество клиентов, охваченных волонтерской 

(добровольнической) деятельностью - 13000 чел в 

2025 году 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2021.php 

 

1. Цель и целевые показатели подпрограммы 

  

Цель: создание условий для наиболее полного участия молодёжи                                  

в социально-экономической, политической и культурной жизни общества  

 

Целевые показатели: 

 
Наименование показателя Ед. 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

на 01.01.22 

Значение показателя 
на 

01.01.2023 

на  

01.01.2024 

на 

01.01.2025 

плановое плановое плановое 

Количество 

индивидуальных, 

групповых и массовых 

мероприятий (услуг) 

проведенных 

(предоставленных) 

подросткам, молодежи и 

молодым семьям  

шт. 1300 1320 1350 1400 

Количество молодёжных 

программ, поддержанных 

на конкурсной основе  

шт. 6 6 7 8 

Количество 

информационных и 

методических материалов 

по различным 

направлениям 

государственной 

молодёжной политики  

шт. 70 75 80 85 

Количество клиентов, чел. 12000 12200 12500 13000 



охваченных волонтерской 

(добровольнической) 

деятельностью  

 

2. Задачи и мероприятия подпрограммы: 
 

1) Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых 

граждан, профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, поддержка 

общественно-полезных инициатив молодежи. 

2) Информационное и научно-методическое обеспечение организации 

работы в сфере молодежной политики, внедрение новых форм и методов 

3) Обеспечение деятельности муниципального учреждения  «Молодёжный 

центр «Содействие» ЯМР. 
 

 

 

 



3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

 
 

№  

п/п  

 

Наименование мероприятия  

 

Сроки 

исполнен

ия 

 

Исполнитель Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования,  тыс.руб. 

Всего 2023 2024 2025 

1  2  3  4  5 6 7 8 9 

Цель: создание условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-экономической, политической и культурной жизни общества 
Задача 1. Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых граждан, профилактика асоциальных явлений в 

молодежной среде, поддержка общественно-полезных инициатив молодежи 
1.1  Содействие профессиональному самоопределению молодежи. 

1.1.1 Определение условий, форм и объемов 

предоставления услуг, проведения занятий 

и мероприятий в целях: 

- развития знаний молодёжи о сфере 

трудовой и профессиональной учебной 

деятельности; 

- обучения молодёжи приемам успешного 

поведения в трудовой и учебной сфере; 

- содействие профессиональному 

самоопределению молодежи. 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.1.2 Организация проведения и исполнения 

программ, проектов организации трудовой 

занятости молодёжи (14 - 18 лет), в том 

числе: 

- на временных рабочих местах 

предприятий, организаций, учреждений 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

40,180 

763,410 

40,180 

763,410 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.2. Содействие становлению и укреплению молодых семей 

1.2.1  Проведение занятий и мероприятий в 

целях: 

- организация информационно-

просветительской и коррекционной работы 

по вопросам подготовки молодежи к 

семейно-брачным     отношениям; 

- подготовка молодых супругов по 

вопросам сознательного родительства, 

обучения навыкам воспитания детей, 

решения семейных проблем и конфликтов  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 



1.2.2 Проведение мероприятий в рамках 

деятельности  клубов молодой  семьи 

(развивающие занятия, спортивные 

праздники, творческие конкурсы) 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.2.3 Проведение слета молодых семей 

«Семейный портал»  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.3  Пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой среди молодёжи 

1.3.1 Проведение районных молодежных 

соревнований: 

- Зимний День здоровья «Валенки-шоу»; 

- Весенний День здоровья ЯМР; 

- Осенний День здоровья ЯМР 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР, 

ОУ ЯМР, 

КСЦ ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4 Поддержка деятельности молодёжных и детских общественных объединений 

1.4.1 Организация и проведение районного этапа 

Всероссийского конкурса молодых лидеров 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.2 Проведение обучающих семинаров для 

лидеров и руководителей МиДОО и 

специалистов, работающих в отрасли 

молодёжной политики ЯМР 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.3 Поддержка деятельности МиДОО, 

входящих в муниципальный реестр 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.4 Конкурс проектов и программ в сфере 

Молодёжной политики среди молодых 

граждан ЯМР        

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.4.5 Обеспечение участников программы 

символикой и атрибутикой 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.5 Содействие инициативным формам молодёжного самоуправления, волонтёрства и добровольчества 

1.5.1 Проведение лагерей, слётов, форумов, 

круглых столов и иных мероприятий для 

молодёжи, старшеклассников, молодых 

специалистов, работающих на территории 

ЯМР  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.5.2 Поддержка волонтёрского движения в 

Ярославском муниципальном районе  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

                               1.6. Организация мероприятий, направленных на формирование системы развития талантливой молодежи, развитие  творческого, 

интеллектуального, духовно-нравственного потенциала молодёжи 

1.6.1 Проведение районных молодёжных 

фестивалей, конкурсов, творческих 

мероприятий, интеллектуальных игр, 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

200,000 

0,000 

200,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 



соревнований   

1.6.2 Участие молодёжных команд в областных, 

региональных, всероссийских, 

международных фестивалях, конкурсах, 

форумах, соревнованиях и слетах   

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.6.3 Транспортные расходы 2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.6.4 Подготовка информационных материалов о 

реализации молодежной политики на 

территории ЯМР 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

                                        1. 7. Профилактика асоциального и деструктивного поведения  в молодёжной среде 

1.7.1 Проведение занятий и мероприятий для 

подростков и молодежи в целях: 

- профилактики правонарушений; 

- формирования информационной 

безопасности; 

- профилактика конфликтов;  

- профилактика зависимостей в 

молодежной среде 

- обучение развитию толерантности  

- формирование здорового образа жизни 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.7.2 Проведение районных профилактических 

акций 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

Итого  по задаче 1  0,000 

 

0,000 0,000 0,000 

 

В том числе  МБ 
ОБ 

240,180 

763,410 

240,180 

763,410 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

Задача 2.  Информационное и научно-методическое обеспечение организации работы  

в сфере молодежной политики, внедрение новых форм и методов 

2.1 Участие специалистов и  молодежи в 

семинарах, круглых столах, 

организованных областными и 

федеральными структурами в области 

молодежной политики 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2 Информирование о проектах и 

мероприятиях, реализуемых на территории 

ЯМР в сфере молодежной политики 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3 Ведение районного реестра МиДОО, 

пользующихся муниципальной 

поддержкой 

 

 

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

 



 

 

Итого  по задаче 2                                                                                     0,000 0,000 0,000 0,000 
В том числе                                                                                  МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 
                                                                                                        ОБ      0,000 0,000 0,000 0,000 

Задача 3.  Обеспечение деятельности муниципального учреждения  «Молодёжный центр «Содействие» ЯМР 

3.1 Содержание муниципального учреждения 

«Молодёжный центр «Содействие» ЯМР  

2023-  

2025 

МЦ «Содействие» 

ЯМР 

МБ 

ОБ 

 

  

11809,820 

0,000 

4259,820 

0,000 

3700,000 

0,000 

3700,000 

0,000 

Итого по задаче 3.     

В том числе МБ 
ОБ 

11659,820 

0,000 

4259,820 

0,000 

3700,000 

0,000 

3700,000 

0,000 

Итого по подпрограмме: 12663,410 5263,410 3700,000 3700,000 

В том числе: МБ 
ОБ 

11900,000 

763,410 

 

4500,000 

763,410 

3700,000 

0,000 

3700,000 

0,000 

 

Список используемых сокращений 

     УМПСиТ - управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР 

ЯМР - Ярославский муниципальный район; 

МУ МЦ «Содействие» – муниципальное учреждение молодежный центр «Содействие»; 

     КСЦ ЯМР - культурно –спортивный центр Ярославского муниципального района; 

     ОУ - образовательные учреждения Ярославского муниципального района



   

  ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

  к муниципальной 

  программе 

 

 Подпрограмма 
 «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ярославского муниципального района» 
 на 2023-2025 годы 

 
Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы             

Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации, проживающих                            

на территории Ярославского муниципального 

района» на 2023-2025 годы 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы            

Управление молодёжной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР 

 Куратор 

подпрограммы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР                      

по социальной политике 

Сроки реализации                 2023-2025 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Управление молодёжной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Управление молодёжной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР  

МУ «МЦ «Содействие» ЯМР 

Управление культуры Администрации ЯМР 

Управление образования Администрации ЯМР 

МУ «Физкультурно-спортивный центр» ЯМР 

Районный совет ветеранов войны, труда, 

вооруженных сил и правоохрантиельный органов 

МУК «Районный координационно-методический 

центр» ЯМР 

Цель (цели) 

подпрограммы  

Совершенствование системы гражданско-

патриотического воспитания граждан в 

Ярославском муниципальном районе 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                      

Источник

и 

финансир

ования 

всего Плановый объем финансирования 

(тыс. руб.) 

 в том числе по годам 

2023 2024 2025 

Районны

й бюджет 

450,000 150,000 150,000 150,000 

Областно

й бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого  450,000 150,000 150,000 150,000 
 



Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы       

- Количество мероприятий, патриотической 

направленности, проведенных в течение года 

- 42 в 2025  году  

- Количество участников гражданско-

патриотических акций - 6500 чел. в 2025 году 

- Количество представителей ЯМР, принявших 

участие в патриотических   мероприятиях 

межмуниципального, регионального и иных 

уровней - 60 чел. в 2025 году  
Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2021.php 

 

1. Цель и целевые показатели подпрограммы 

 

Цель: совершенствование системы гражданско-патриотического 

воспитания граждан в Ярославском муниципальном районе. 

 

Целевые показатели: 

 
Наименование показателя Ед. 

измере-

ния 

Базовое 

значение на 

01.01.22 

Значение показателя 

на 

01.01.2023 

на 01.01.2024 на 

01.01.2025 

плановое Плановое плановое 

Количество мероприятий, 

патриотической 

направленности, 

проведенных в течение года 

 

шт. 
35 35 40 42 

Количество участников 

гражданско-патриотических 

акций  

шт. 5500 5500 6000 6500 

Количество представителей 

ЯМР принявших участие,  

в патриотических   

мероприятиях 

межмуницального, 

регионального и иных 

уровней  

чел. 55 55 55 60 

 

2.  

3. Задачи и мероприятия подпрограммы: 

 

1) Развитие условий эффективного функционирования на территории 

Ярославского района системы патриотического воспитания граждан 

2) Методическое обеспечение организации работы в  сфере патриотического 

воспитания и внедрение современных форм, методов и средств воспитательной 

работы. 



 

 

 

 



3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 
№ 

п/п 

Содержание   

мероприятий 

 

Срок

и 

испол

нения 

Исполнители 

 

Источники 

финансиро-

вания  

Объем финансирования, тыс. руб. 

ВСЕГО 2023 2024 2025 

1 2 2 2 5 6 7 8 9 

ЦЕЛЬ: совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Ярославском муниципальном районе. 

 

Задача 1. Развитие условий эффективного функционирования на территории Ярославского муниципального района системы патриотического 

воспитания граждан 

1.1 Поддержка деятельности 

общественных патриотических 

объединений (клубов) детей и 

молодежи 

 2023-

2025 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

     

1.2 Обеспечение участников 

Программы государственной, 

областной и районной  

символикой и иной 

патриотической атрибутикой 

 2023-

2025 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

     

1.3 Проведение конкурсов по 

поддержке инициатив в сфере 

патриотического воспитания 

 2023-

2025 

УМПСиТ; МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР; 

УК; МУК РКМЦ 

ЯМР; ФСЦ;  

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

     

1.4 Проведение районной военно-

спортивной игры «Победа» 

 2023-

2025 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР; 

УО 

МБ 

ОБ 

60,000 

0,000 

 

20,000 

0,000 

20,000 

0,000 

20,000 

0,000 

1.5 Проведение районных 

мероприятий, конкурсов, 

фестивалей,  слетов, форумов, 

конференций патриотической 

направленности 

2023- 

2025 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР; 

УК 

МБ 

ОБ 

390,000 

0,000 

 

130,000 

0,000 

130,000 

0,000 

130,000 

0,000 

     



1.6 Организация в учреждениях 

культуры и образования 

фотовыставок, тематических 

экспозиций, выставок 

художественных, мемуарных 

произведений, архивных 

материалов 

2023- 

2025 

УМПСиТ;  

УО; 

УК 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.7 Проведение районной 

спартакиады по военно-

спортивному многоборью среди 

учащихся 10-11 кл. 

общеобразовательных школ 

ЯМР  «Призывники России» 

 2023- 

2025 

УО;  

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.8 Участие в организации и 

оказание помощи в проведении 

Дней призывника, уроков 

мужества, дней допризывника  

 2023- 

2025 

УМПСиТ; 

МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР; 

УК; РСВ 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.9 Проведение интеллектуальных 

патриотических,  историко-

краеведческих  игр, квестов, 

конкурсов 

 2023- 

2025 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР; 

МУК РКМЦ ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.10 Проведение торжественного 

вручения паспортов 14-летним 

гражданам «Мы граждане 

России»  

 2023- 

2025 

УМСиТ; МУК РКМЦ 

ЯМР;  

МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.11 Оказание содействия участию 

представителей ЯМР в 

мероприятиях областного, 

 2023- 

2025 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 



регионального, всероссийского 

значения 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.12 Реализация издательской 

деятельности  

2023- 

2025 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР 

МУК РКМЦ ЯМР 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

1.13 Проведение массовых 

гражданско-патриотических 

акций  

2023- 

2025 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 

«Содействие» ЯМР 

МУК РКМЦ ЯМР;  

УО 

МБ 

ОБ 

0,000 

0,000 

 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

Итого по задаче 1  450,000 150,000 150,000 150,000 

в том числе:      

-областной бюджет  0,000 0,000 0,000 0,000 

- местный бюджет  450,000 150,000 150,000 150,000 
 

 

Задача 2 .Методическое обеспечение организации работы в  сфере патриотического воспитания и  внедрение современных форм, методов и 

средств воспитательной работы. 

 

2.1 Организация исследований по 

вопросам Патриотического 

воспитания граждан 

Ярославского муниципального 

района 

2023- 

   2025 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» 

ЯМР; 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2 Подготовка и обучение 

специалистов и активистов  в 

сфере патриотического 

воспитания 

2023- 

2025 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 

«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3 Подготовка методических 

материалов по патриотическому 

воспитанию  

2023- 

2025 

УМПСиТ; УК; 

УО; 

 МУ МЦ 

«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 



2.4 Ведение базы данных по 

патриотическим клубам и 

объединениям в ЯМР 

2023- 

2025 

УМПСиТ 

 
        МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.5 Организация  деятельности 

Координационного Совета по 

патриотическому воспитанию 

граждан Российской федерации 

проживающих на территории  

 Ярославского МР  

2023- 

2025 

УМПСиТ 

 
МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.6 Информирование о проектах и 

мероприятиях реализуемых на 

территории ЯМР в сфере 

патриотического воспитания  в 

СМИ и социальных сетях 

2023- 

2025 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 

«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР; УО 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.7 Содействие работе 

поселенческих, пришкольных  

музеев, клубов и иных 

объединений патриотической 

направленности; проведение 

работы по вовлечению их в 

патриотическое воспитание 

граждан 

2023- 

2025 

УМПСиТ; УО; 

УК; 

 МУ МЦ 

«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР 

МБ 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по задаче 2 0,000 0,000 0,000 0,000 
в том числе:     

-областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 
- местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 
Итого по подпрограмме: 
 

450,000 150,000 150,000 150,000 

в том числе:     

-областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 
- местный бюджет 450,000 150,000 150,000 150,000 

 

 

 



Список  сокращенных обозначений 

УМПСиТ – отдел молодежной политики, спорта и туризма Администрации Ярославского муниципального района; 

МУ МЦ «Содействие» ЯМР – Муниципальное учреждение молодежный центр «Содействие» ЯМР; 

КСЦ – культурно-спортивный центр; 

ОУ ЯМР – образовательные учреждения Ярославского муниципального района; 

МБ – муниципальный бюджет; 

ОБ – областной бюджет; 

ЯМР – Ярославский муниципальный район;  

МиДОО  - молодежные и детские общественные объединения 

 

 

 


